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غده سرطانی جدید و کاسبان آلودگی هوا!
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رونق ماسک های تقلبی!

»فقط کاسبان آلودگی رو کم داشتیم!« آلودگی هوا این 
روزها استفاده از ماسک را افزایش داده است. در چنین 
شرایطی رونق فروش ماسک های تقلبی، خبری است که 
اصلا خوشایند نیست. عکس هایی از ماسک های تقلبی در 
فضای مجازی منتشر شده که این ماسک ها در زیرپله ها یا 
توسط دست فروش ها فروخته می شوند اما نمی توانند در 
برابر آلودگی مفید باشند. البته در شرایط حاضر، بسیاری 
از ماسک های عرضه شده در داروخانه ها هم در حالی 
که قیمت شان چند برابر شده، نمی توانند محافظ خوبی 
در برابر ذرات کوچک تر از 2/5 میکرونی باشند که در 
هوای آلوده این روزها وجود دارد. ماسک خوب باید فیلتر 
استاندارد برای جلوگیری از ورود ذرات آلاینده را داشته 
باشد. کاربری نوشت: »کاش حداقل استانداردی برای 
ماسک های محافظ در برابر آلودگی تعریف بشه تا مردم 

آگاهی پیدا کنن چه ماسکی بخرن.«
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غده سرطانی روابط امروز

»وای دیگه این مرحله تو کشورهای غربی هم قفله!« به نظر 
می رسد این روزها بعضی روابط خارج از عرف و اخلاق وارد 
سبک زندگی عده ای از اقشار جامعه شده است که تقریبا 
از هیچ حد و مرز اخلاقی پیروی نمی کند. عکسی از یک کاربر 
خانم در فضای مجازی منتشر شده است که با گذاشتن 
عکس غذا خوردن شان با افتخار اعلام کرده با شوهر 
و دوست پسرش همزمان بیرون خوش می گذرانند! 
تازه اشکال شرعی و عرفی چنین روابطی را هم اگر کنار 
بگذاریم، از نظر اخلاقی کمتر کسی می تواند چنین روابطی 
را بپذیرد. این عکس با واکنش منفی کاربران زیادی همراه 
شده است. کاربری نوشت: »این دیگه یک بیماریه رسما. 
مثل غده سرطانی که رابطه  آدم ها رو می تونه به تدریج 

خراب کنه و زندگی ها رو از هم بپاشه«!
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شلوغی مترو مانند صف نانوایی!

»فقط منتظر بودیم طبیعی بودنش رو بهمون خبر بدین!« 
این روزها ازدحام و شلوغی در مترو و حمل ونقل عمومی 
کلان شهرها کاملا مشهود است.  مدیرعامل شرکت 
بهره برداری متروی تهران هم از افزایش 11 درصدی 
مسافران مترو نسبت به ماه قبل از گرانی بنزین خبر 
داده است. البته این قسمت حرف مسئول مد نظر 
خیلی عجیب نیست، ادامه سخنان او جالب است. او در 
ادامه شلوغی مترو را طبیعی و آن را شبیه صف نانوایی 
و بانک دانسته است که مردم باید تحمل کنند. انتشار 
این قسمت از صحبت آقــای مدیر در فضای مجازی 
واکنش های زیادی را در پی داشته است البته فرنوش 
نوبخت در ادامه هم گفته همه جا صف است و کلا دنیا 
صف دارد! کاربری نوشت: »به جای این که برنامه ریزی 
کنن حمل ونقل عمومی رو بهبود بدن مدام وضعیت 

حاضر رو توجیه می کنن!«
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سرقتی به قیمت تشنگی هزار خانوار

توییت یکی از خبرنگاران بلوچ، خیلی زود از پرواکنش های 
شبکه های اجتماعی شد. او در توییتر نوشت: » از چهار روز 
قبل تاکنون، آب آشامیدنی هزار خانوار شرق شهرستان 
دلگان سیستان و بلوچستان قطع شده؛اونم به خاطر 
این که سارقان کابل برق موتور پمپ منبع رو دزدیدن. 
حالاچند روزه مردم آب لوله کشی ندارند و بانوان بلوچ به 
این شکل آب شرب مورد نیاز خانواده خودشون رو تامین 
می کنند.« کاربری نوشت: »واقعا ناراحت کننده است، چرا 
باید شرایط طوری باشه که دزد بتونه کابل برق موتوری 
که آب رو به یک شهر می رسونه بدزده.« کاربر دیگری 
نوشت: »قطعا کار دزد کابل برق موتور محکوم شده است 
ولی من موندم که مسئولان چهار روزه  نتونستن کابلی 

برای برق موتور پمپ تهیه کنن!«
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پرتاب عروسک هدیه

»چه حرکت خلاقانه و شیکی.« ویدئویی از پرتاب عروسک 
توسط هواداران تیم فوتبالی به داخل زمین فوتبال در 
فضای مجازی بازنشر شده بود که با واکنش های زیادی 
همراه شد. ماجرای این ویدئو از این قــرار است که 
باشگاه رئال بتیس قبل از کریسمس از هواداران خود 
می خواهد با عروسک به ورزشگاه بیایند و آن را قبل از 
بازی داخل زمین پرتاب کنند تا این عروسک ها بعد از 
جمع آوری به عنوان هدیه به کودکان فقیر اهدا شود. 
کاربران که از این ایده جالب به وجد آمده بودند، به این 
ویدئو واکنش نشان دادند اما این حرکت منتقدانی هم 
داشت. مثلا کاربری در انتقاد از این حرکت نوشت: »مثل 
آدمیزاد موقع ورود یا خروج جمع آوری کنن این طوری 
عروسک ها کثیف میشن، فقط هم میشه عروسک پارچه 

ای هدیه داد.«
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دکمه ای برای مواقع دوری!

شاید برای شما هم اتفاق افتاده باشد هنگامی که در 
حال انجام کاری هستید ناگهان صدای آژیر خودرویی 
بلند می شود و تمرکز شما را می گیرد و ساعت ها هم 
این صدا خاموش نمی شود. شاید به همین دلیل بوده که 
پست مربوط به دکمه بی صدای دزدگیرهای خودرو یکی 
از پربازدیدهای شبکه های اجتماعی بود. در این پست 
آمده است: »روی دزدگیر ماشین یه دکمه هست به اسم 
میوت! وقتی ماشین رو دورتر از محلی که هستید پارک می 
کنید، باید اون دکمه رو بزنید! چون اگر اتفاقی بیفته، شما 
که صدای دزدگیر رو نمی شنوید اما بقیه روانی میشن با 
صداش!« اما برخلاف نظر بیشتر کاربران، کاربری نوشت: 
»اون صدا فقط برای صاحب خودرو نیست برای اینه که 
به بقیه خبر بده احتمالا یک خطری مثل سرقت داره اون 

خودرو رو تهدید می کنه.«

تصاویر پربازدید فضای مجازی

در انتظار روزی

برای دیدن ویدئوی مطالبی که 
در ایــن صفحه می خوانید و در 
فضای مجازی فراگیر شده است 

کیوآر کد مقابل را  اسکن کنید.

طرح های آبکی
 این قدر

 آب سوز 
کردن خودرو 
جدی گرفته 
شد که حالا 

 ماشین 
 قلیون سوز 
رو هم باید 

باور کنیم! 

آپشن های خودروسازهای داخلی

تو سایت فروش 
ایران خودرو 
چند تا از مهم 

ترین آپشن 
های پژو پارس 

رو نوشتن 
مثلا »بازکن 
در صندوق از 
داخل« یک 

آپشنه!

چرا می گویند مافیای زباله؟
کلمه »مافیا« به طور کلی بــرای اشــاره به انــواع باندهای 
تبهکاری که در زمینه خاصی فعالیت های غیرقانونی دارند، 
استفاده می شود. تمام مافیاها برای ثروت اندوزی، روش 
های کثیفی دارند و کسانی که برای شان پادویی می کنند 
از عوامل حیاتی و مؤثر در پایداری و دوام و قدرتمندشدن 
شان هستند اما کار به نوعی طراحی و عملیاتی می شود 
که در نهایت هیچ کس سرگروه و پدر خوانده این مافیاها را 
نمی شناسد. مافیای زباله هم از این قاعده مستثنا نیست و 
دارای یک شبکه پیچیده است که اساس و پایه آن کودکان 
و حتی سالخوردگان و نوجوانانی هستند که در مقاطعی از 
شبانه روز دست به جداسازی زباله های خشک می زنند و 
ضمن به هم ریختگی و ایجاد آلودگی محیطی، زباله های 
جمع آوری شده را به اولین مدار گیرنده زباله ها تحویل می 
دهند و در ازای آن مبالغی دریافت می کنند، طیف بعدی کار 
جداسازی زباله های خشک و تحویل به مدار بعدی است تا 
خان آخر و در نهایت به کارخانه های پلاستیک سازی، مقوا 
سازی، تولید شانه تخم مرغ و...سپرده و پول های کلان در 
ازای دریافت صدها و هزاران تن زباله خشک رد و بدل می 
شود! پدرخوانده ها با استثمار زباله گردها سودهای خوبی 
به جیب می زنند و هر روز میلیاردرتر از روز قبل می شوند. 
با مرور کارنامه این مافیا، جنایت های زیادی دیده می شود 
از خشونت و درگیری گرفته تا گوش بری و حتی قتل. هنوز 
خبر ماجرای درگیری و درنهایت قتل یک زباله گرد را که 
چند سال پیش منتشر شده بود یا ماجرای بریده شدن 
گوش یکی از زباله گرد ها را که به سرعت در فضای مجازی 
پخش شد، از یاد نبرده ایم. این ها بخشی از معضلاتی است 
که لابه لای سخن از مافیای زباله و گردش مالی و عایدی 

اقتصادی نوشتیم.

زباله یک سال تهران سودی برابرفساد بزرگ بانکی 
شاید با شنیدن رقم سود زباله که بیشترش نصیب مافیای 
زباله می شود، هوش از سرتان برود. برای این که بفهمید 
این بازار زباله چقدر پر سود است، کافی است بدانید بر 
اساس گزارش تسنیم این رقم فقط برای زباله های شهر 
تهران که روزانــه 9 هزار تن است، برابر یک ششم بودجه 
شهر تهران و  برابر یکی از بــزرگ ترین فساد های مالی  
کشور است. بله یعنی سالی حدود سه هزار میلیارد تومان 
سود از زباله! حالا شما همین مورد را در تولید 58 هزار تن 
زباله محاسبه کنید. رقمی که هوش از سرتان می برد. این 
حجم وسیع گردش مالی لفظ طلای کثیف را برای زباله 
برازنده تر می کند. اما جای تاسف است که سهم شهرداری 
ها از این میزان سود آن چنان کم است که هنوز شهرداری 
ها از جیب مردم برای مدیریت پسماند، بودجه پرداخت می 
کنند! سهم شهرداری تهران از این بازار سه هزار میلیاردی 
به گفته معاون رفاه وزیر کار، امسال فقط 200 میلیارد 
تومان و سهم نیروی کار حدود ۳00 میلیارد تومان بوده و 
بقیه سهم دلالان، پیمانکاران و سرمایه گذاران شده است.

نمکی های پیشرفته
ــاری های  ســال هاست دیگر گ
بازیافتی  مــواد  کــه  نمکی 
ــان خشک جمع می  و ن
قبالش  در  و  کــردنــد 
نمک، جوجه رنگی و 
.. می دادند، در کوچه 
ها نمی چرخند. حدود 
پیش  ــال  سـ  1۳،12
اعــلام شد این افــراد باید 
قانونمند شوند و تحت نظر 
شهرداری و با هیبت شرکت های 
پیمانکاری فعالیت کنند. همان هایی که »نمکی ها« را با 
چرخ دستی در مناطق مختلف پخش می کردند، شرکت 
زدند و با پرداخت مبالغی به شهرداری ها جمع آوری زباله 
های بازیافتی مناطقی در اختیارشان قرار گرفت که باید با 
خودروهای ملودرام دار جمع آوری شوند یعنی شهرداری 
فقط در ازای گرفتن مبلغی زباله های خشک یک منطقه را 
به پیمانکاران واگذار می کند. شهرداری در ادامه، آموزش  
شهروندان را هم جزئی از وظایف این پیمانکاران قرار داد 

که البته آن چه مشخص است، چندان مثمر نبوده است.

برای مقابله با مافیای زباله چه باید کرد؟
قبل از هر چیز بد نیست بدانید متوسط تولید روزانه زباله به ازای 
هر شخص در جهان 250 گرم و در ایران 750  گرم است یعنی 
سه برابر میانگین جهانی؛ با این حال طبق گزارش ها، 70 درصد 
زباله های جهان بازیافت می شود و در ایران این رقم به کمتر از 20 
درصد می رسد! بدون شک برای مقابله با مافیای زباله، راه هایی 
وجود دارد که مهم ترین آن ایجاد انگیزه برای مشارکت مردم در 
تفکیک زباله خشک از مبدأ است. موضوعی که برای رسیدن به 
حالت ایده آل در آن، نه زیرساخت کافی داریم و نه برایش فرهنگ 
سازی و مشوق های انگیزشی  درستی در نظر گرفته شده است!

برخی کشورهای پیشرفته با گران کردن خدمات جمع آوری 
زباله، فرهنگ تولید کم زباله را توسعه داده اند اما در کنار آن با 
خرید زباله تفکیک شده نه تنها به شهروندانشان پول پرداخت 
می کردند که فرهنگ تفکیک زباله را هم ترویج می دادند. به 
طور مثال در فروشگاه  های کشور آلمان، دستگاه هایی وجود 
دارد که با ریختن زباله  های خشک، با توجه به جنس و وزن زباله، 
رسیدی به شما می دهد که حکم پول را دارد و می توانید با ارائه آن 

از فروشگاه ها خرید کنید.
متاسفانه در کشور ما بعد از این که زباله را تفکیک می کنی یا باید 
روزهای زیادی منتظر بمانی تا خودروی جمع آوری زباله خشک 
به سراغت بیاید یا خودت زباله را به یکی از دکه های تفکیک زباله 
برسانی و در ازایش چند کیسه زباله بگیری و از این که این همه 
به خودت  زحمت داده ای پشیمان شوی. دلیل این که برخی از 
دکه های بازیافت، حاضر به پرداخت هزینه ای برای زباله های 
تفکیک شده نیستند هم مشخص است. آن ها همین زباله خشک 
را با قیمت بسیار پایین تر توسط کودکان زباله گرد از زباله های 
داخل شهر جمع و با این کار شما را هم به نوعی تشویق می کنند 
دیگر زباله های تان را تفکیک نکنید تا آن ها، همان را ارزان تر از 

کیسه های زباله تان بیرون بکشند.
اما پرسش های زیادی وجود دارد که چرا با وجود سود کلان 
این بخش، شهرداری ها هیچ اقدامی برای کسب این سود به 
نفع مردم نمی کنند و این شائبه را که سال قبل  حقانی عضو 
کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای شهر سابق تهران هم 
گفته بود، بیشتر می کند. او در گفت و گویی مدعی شده است: 
»من قاطعانه می گویم مافیای زباله که دنبالش هستید، در بدنه 
رسمی مدیریت شهری است. اگر مدیریت و نظارت مصمم در 
شهرداری وجود داشته باشد شهرداری در فاز اول می تواند 

هزارمیلیارد تومان درآمد داشته باشد.«

حرف آخر
از مجموع آن چه گفته شد این گونه به دست می آید که وضعیت 
نامطلوب تفکیک زباله در منازل  و نبود متولی رسمی و مشخص 
که این حوزه را بتواند سامان دهد و همچنین نبود همت برای 
سامان دهی تفکیک  و حذف  مافیای زباله خود مزید بر علت این 
نابه سامانی آشکار است. از آن طرف نبود طرح های تشویقی که 
مردم را ترغیب به تفکیک زباله از مبدا کند خود باعث چاق تر 
شدن مافیا و سود بیشتر ورود به این بازار پر سود می شود. سودی 
که سهم مردم است و باید با ترغیب آن ها به تفکیک زباله به جیب 

خودشان برگردد. 
ترغیب مردم به تفکیک زباله از مبدا با طرح های انگیزشی و 
تعیین  پاداش، اعتبار مالی و امکان استفاده از خدمات شهری 
مثل مترو ، پارکینگ و ... به مثابه شلیک به مغز مافیای زباله 

خواهد بود . 

جلوی مغازه 
ماهی فروشی 

منتظر نشسته تا 
بهش غذا بدن. 
توی این فصل 

سرد سال، 
مخلوقات زیبای 
خدا رو فراموش 

نکنیم

ناصر رعیت نواز- این روزها یکی از صحنه های تکراری که در خیابان ها و کوچه پس کوچه های کلان شهرها دیده می شود، مربوط 
به معتادان، جوانان، نوجوانان و حتی کودکانی است که کیسه ای روی دوششان انداخته و از این سو به آن سو سر در سطل های زباله 
می کنند و تفکیک را نه از مبدا بلکه از درون سطل زباله شروع می کنند. این افراد به نوعی بار اصلی تفکیک زباله را به دوش می 
کشند و در قبال آن، خود را در معرض بیماری های عفونی مختلف قرار می دهند و سود این کار پر مشقت نصیب کسانی می شود 
که برخی مسئولان در شهرداری ها و محیط زیست، آن ها رابه عنوان مافیای زباله معرفی می کنند. به تازگی هم در فضای مجازی 
صحبت های کارشناس مسئول پایش اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان جنوبی در خصوص رئیس مافیای زباله های بیرجند، 
بازتاب زیادی داشته است. این کارشناس از گردش مالی ماهانه سه میلیاردی زباله در بیرجند که در اختیار یک پزشک متخصص 
است، خبرداد! که البته در کل کشور رقم گردش مالی مافیای زباله به چندین هزار میلیارد تومان می رسد. امروز سعی داریم خیلی 
مختصر بگوییم مافیای زباله کیست، با زباله ها چه می کند، زباله چقدر برایش سود مالی دارد و باید چطور این مافیا را شکست داد؟

شلیک 
به 
مافیای 
زباله

همشو بده

احترام به محیط زیست

یک قصابی 
توی اهواز 

سقف 
سایبانش 
رو شکافته 

تا نخلِ 
روبه روی 

مغازه اش، قد 
بکشه

 آهویی رفته 
توی مغازه ای و 
صاحب مغازه 

چندتا بیسکویت 
بهش داده 

اونم میره و با 
فک و فامیلش 

برمیگرده تا 
بیسکویت 

بگیرن !

 جادوی شبکه های اجتماعی این بوده است که شما لازم 
نیست دنبال خبرهای مربوط به دوستان تان باشید، ما این 
خبرها را به سرعت جلوی چشم تان می گذاریم و از طرف 
دیگر اگر شما خبری، عکسی، ویدئویی از خودتان گذاشتید، 
دوستان تان آن را می بینند و به آن واکنش نشان می دهند و 
لایک می گیرید. معنای پست گذاشتن در واقع همین رابطه 
دو طرفه بوده است: »حس مورد توجه واقع شدن« و »لذت در 
جریان بودن«.استوری ها، ایده ای که در واقع اینستاگرام آن 
را از اسنپ چت کپی کرده است این جادو را چند قدم به جلو 
برده اند و برای کسی که می خواهد لحظه هایش را به اشتراک 
بگذارد، همه چیز بسیار آسان تر و سریع تر شده است.با 

امکان استوری می توانیم تقریباً تمام لحظات یک تجربه را 
روایت کنیم. دیگر خیلی مهم نیست که آن لحظه ها چقدر 
اهمیت داشته باشد. بیننده با یک اشاره مختصر می تواند از 
آن لحظه عبور کند و به لحظه بعدی شما برود و تعداد این ها 
می تواند خیلی زیاد باشد. کسی دیگر غر نمی زند و اگر 
نخواست باقی لحظه های تجربه شما را ببیند، باز با یک اشاره 
کوچک روی صفحه گوشی سراغ نفر بعدی می رود  بنابراین 
میزان  مطلع بودن از زندگی دیگران یا مطلع کردن دیگران 
از زندگی خودمان، با امکان گذاشتن استوری چندین 
برابر شده است. بدون این که کسی شکایتی داشته باشد. 
از طرف دیگر، برای کسی که روایت های زندگی خودش 

را دراستوری ها منتشر می کند هم تغییرات جذابی اتفاق 
افتاده است. هم فرایند گذاشتن استوری بسیار ساده و سریع 
است و هم دیگر نوع توجه گرفتن از دنبال کنندگان متفاوت 
شده است. خبری از لایک و کامنت و بحث و جدل نیست. 
همه این اضافات به نفع یک ارتباط دو طرفه و خصوصی حذف 
شده اند. واکنش به استوری معنایش ورود دو طرف به فضای 
گفت وگوی خصوصی است. جایی که پیش از این و در دوران 
پست ها، برای وارد شدن به آن باید ملاحظه خیلی چیزها را 
می کردید و ورود به فضای شخصی و خصوصی مستلزم طی 
کردن مراحلی بود.استوری همه آن »اضافات« را حذف و در 
صورت جذابیت کافی روایت، شما را به سرعت وارد تعامل 
شخصی و خصوصی می کند. بدون قضاوت دیگران، بدون 
معلوم بــودن واکنش دیگران و بــدون تلف شدن وقت.اما 
بدون شک، آن چیزی که استوری را جالب تر از پست های 
عادی می کند، میرا بودن آن است. فقط 2۴ ساعت داستان 
شما در معرض دید دیگران است و بعد از آن حتی اگر خودتان 
هم  نخواهید ناپدید می شود. همین است که عطش تماشا را 
بیشتر می کند. اینستاگرام هم تعمداً تماشای استوری هایی 
را اول از همه پیشنهاد می دهد که به مرگ نزدیک ترند و اگر 
نبینیم از دست می روند و برای همیشه ناپدید می شوند. جهان 
گذرایی از تجربه ها و داستان ها پیش چشم ماست.استوری ها 
آن قسمت جذاب تر شبکه های اجتماعی اند چون هم مصداق 
»واندر آن آینه صد گونه تماشا می کرد« هستند و هم در صورت 

نیاز »کاین اشارت ز جهان گذران ما را بس.« 
منبع روزنامه ایران  

استوری های جذاب

سود هزاران میلیاردی زباله به  جیب چه کسانی می رود 
و برای قطع دست مافیای زباله چه باید کرد؟


